- 77) 10, 2, 20: *illi praeceptori quem institueram in libro secundo* = para el maestro que he formado en el libro segundo. (El determinante es una oración adjetiva, a la que se refiere *illi*).
- 78) 1, pr., 9: *oratorem autem instituimus illum perfectum* = educamos al orador perfecto (= al perfecto).
- 79) 10, 3, 6: *calor quoque ille cogitationis qui scribendi mora refrixit* = y la excitación del pensamiento que se enfrió con la interrupción de escribir.
- 80) 2, 3, 11: *at indoctus ille etiam probabit fortasse vitiosa* = Al contrario el maestro ignorante quizá apruebe defectos...
- 81) 2, 4, 21: *Hinc illa quoque exercitatio subit uter melior uterve deterior* = Viene después la comparación de cuál es mejor o peor (con sustantiva interrogativa indirecta).
- 82) 4, 1, 2: *et citharoedi pauca illa quae... canunt prooemium cognominaverunt* = y los citaristas a los cortos preludios que... cantan.
- 83) 4, 1, 21: *sed adhibendi modus alter ille frequens et favorabilis... alter asper et rarus*. (Aquí el *ille* no afecta a *alter*, sino a los discriminativos *frequens* y *favorabilis* de *modus*).
- 84) 5, 13, 13: *Iam illa flamma quae magna congerie convalluerat* = entonces la llama que se había avivado con mucho combustible.
- 85) 7, 1, 28: *illud praeceptum ut a communibus ad propria veniamus* = el precepto de descender de lo general a lo particular (el determinante afectado por *illud* es la explicativa *ut...*).
- 86) 12, 2, 15: *pars illa moralis quae dicitur ethice*.
- 87) 12, 2, 17: *sed ille vir bonus qui ... perceperit*.
- 88) 8, 3, 30: *non alia libertate quam qua illi primi homines rebus appellationes dederunt*.

b) Se presentan casos especiales de *ille*, como verdadero artículo, cuando precede a una frase textual, sustantivándola y limitándola. Se dan algunos en Quintiliano:

- 89) 1, 6, 26: *ut illi «fero»* = como sucede al «fero».
- 90) 1, 6, 32: *adhuc remanet illud «rogat boni consulas»* = todavía queda el «rogat boni consulas».
- 91) 1, 7, 27: *tantum ut ab illo «qui» distingueretur.*
- 92) 6, 3, 62: *Num illum «petis» ambiguum est...*
- 93) 8, 6, 32: *Atque «laureati postea» pro illo «lauro coronati» ex eadem fictione sunt.*
- 94) 1, 5, 50: *qui tamen dicat, pro illo «ne feceris» «non feceris», in idem vitium.*

De este género de *ille* catafórico con referencia a diversos determinantes del nombre, se repiten numerosos casos en la Peregrinatio Aeth. del mismo sentido que en Quintiliano, aunque con menos variedad:

- 1, 1: *montes illi, inter quos ibamus.*
- 1, 1: *per ualle illa, quam dixi ingens.*
- 1, 1: *deductores sancti illi, qui nobiscum erant.*
- 2, 2: *in cuius capite ille locus est, ubi sanctus Moyses...*
- 2, 6: *tamen ipse ille medianus, in quo descendit maiestas Dei.*
- 2, 6: *prorsus toti illi montes, quos excelsos uideramus.*
- 3, 1: *ad radicem propriam illius mediani, qui est specialis Syna.*
- 3, 2: *peruenimus in summitatem illam montis Dei Sancti Syna, ubi data est...*
- 3, 8: *et mare illud Parthenicum quod mittit Alexandriam.*